
Ed. 627. Nefndarálit
um frv. til 1. um breyt. á 1. nr. 50 4. júni 1924, um atvinnu við vélgæzlu á ís- 
lenzkum mótorskipum.

Frá sjávarútvegsnefnd.

Nefndin hefir athugað frv. og komizt að þeirri niðurstöðu, að nauðsynlegt 
og rétt sé að auka réttindi mótormanna frá því, sem nú er.

Mótoristarnir liafa farið fram á, að réttindi þeirra yrðu aukin frá 150 hest- 
afla vél upp i 500 liestafla, og þannig var málið fram horið í neðri deild. Sjávar- 
útvegsnefnd Xd. lagði til, að réttindi þeirra yrðu aukin upp í 250 lia. vél, og 
þannig lá málið fyrir nefndinni. Menn úr stjórn Vélstjórafélags íslands liafa 
mætt á fundi nefndarinnar. Sömuleiðis liafa fulltrúar mótormanna komið á fund 
hjá nefndinni og rætt málið ýtarlega við hana. Xefndin liefir því komizt að 
þeirri niðurstöðu, að rétt sé að auka réttindi mótormanna að nokkrum mun 
meir en frv. ákveður, og færir fyrir þvi þær ástæður: 
a ð vöntun er nú á vönuni mönnum til gæzlu við mótorvélar yfír 150 lia. 
a ð vélar eru nú stærri í álika stórum skipum en áður, þegar lögin um atvinnu 

við vélgæzlu á islenzkum mótorskipum voru sett fyrir 10 árum síðaii.



a ð fiskiskip með mótorvélum eru stærri nú en þá, og sú stefna er m jög uppi 
að nota olíu til brennslu í stað kola. 

a ð öll meðferð liinna stærri mótora er sízt vandameiri en hinna minni. Að 
stækkun mótorvélanna er oftast í því fólgin, að bulluhylkjum er fjölgað, 
svo ekki þarf meiri kunnáttu til aö meðhöndla mörg þeirra en eitt. 
Frumvarpið gerir ráð fyrir, að þeir einir geti fengið aukin réttindi, sem hafi 

langa reynslu að haki sér um gæzlu véla, eða samtals 36 mánuði, til að geta orðið 
1. vélstjóri við vél vfir 150 ha. Þó er þetta bundið því skilvrði, að þeir liafi starf- 
að við samskonar vél i 6 mánuði, að undangengnu verklegu og munnlegu prófi. 
Með þessu á að fást trvgging fyrir því, að hæfustu mennirnir geti aðeins komið 
til greina við hinar stærri vélar, og telur nefndin, að með þessu sé fengið öryggi 
fyrir þvi, að vélgæzlan sé í öruggum höndum. Nefndin lítur hinsvegar svo á, að 
full þörf sé á því, að löggjöfina um atvinnu á íslenzkum mótorskipum og ís- 
lenzkuin gufuskipum þurfi að endurskoða og marka skýrari línur á milli rétt- 
inda manna, er stjórna mótorvélum og gufuvélum, en nú er, og niun því síðar 
gera tillögur um það efni.

En eins og nú standa sakir, verður ncfndin að telja rétt, að réttindi mótor- 
manna séu aukin upp í 400 ha., með þeim takmörkunum, sem áður greinir. Er 
þá náð til liinna stærstu mótorvéla, sem eins og sakir standa eru notaðar i fiski- 
skip hér. Þá vantar ákvæði um, hvenær lögin öðlast gildi, og gerir nefndin 
tillögu um það.

Nefndin leggur því til, að frv. verði samþykkt með eftirfarandi

BREYTINGUM.
1. Frvgr. orðist svo:

5. gr. laganna skal orða svo:
Sá hefir rétt til að vera 1. vélstjóri á mótorskipi með 150— 100 hestafla 

vél, er verið hefir 2. vélstjóri við 150— 100 hestafla samskonar vél í 24 mán- 
uði, en rétt til að vera 2. vélstjóri við þá vélarstærð hefir sá einn, sem hefir 
verið 1. vélstjóri við 50— 150 hestafla vél í 24 mánuði.

Þó skal vélstjóri, sem stundað hefir vélgæzlu í 36 mánuði sem 1. vél- 
stjóri við 50— 150 hestafla vél, miðað við gildistöku þessara laga, hafa rétt 
til að vera 1. vélstjóri við 150— 400 liestafla vél.

Enginn liefir þó rétt til að vera 1. vélstjóri samkv. annari málsgrein 
þessarar greinar við stærri mótorvél en 150 hestöfl, nema hann liafi áður 
stundað vélgæzlu við samskonar vél að minnsta kosti í 6 mánuði og að 
undangengnu verklegu og munnlegu prófi samkv. reglugerð, sem atvinnu- 
málaráðuneytið setur.

2. Aftan við frvgr. komi ný grein, er verði 2. gr., svo hljóðandi:
Lög þessi öðlast gildi 1. jan. 1935.

Alþingi, 30. nóv. 1931.

Ingvar Pálmason, Sigurjón A. Ólafsson, Jón A. Jónsson.
form. fundaskr., frsm.


